AL KINDI

A. Riwayat Hidup Al-Kindi

Al-Kindi dikenal sebagai filosof pertama dalam

Islam, lahir pada tahun 185 H/801 M-260 H/873 M., dia

juga dikenal sebagai filosof Arab atau ahli filsafat Arab,

keturunan bangsawan Arab, berasal dari suku Kindah.

Suku Kindah adalah suatu suku pada masa sebelum

Islam bermukim di Arab bagian selatan. (Abdul Aziz

Dahlan,2003:178). Sedangkan nama lengkap dari Al-

A. Riwayat Hidup Al-Farabi

Nama Al-Farabi diambil dari nama kota tempat

kelahirannya Farab, sedangkan nama lengkapnya adalah

Abu Nasr Muhammad Ibn Muhammad Ibn Tarkhan Ibn

Auzalag yang kemudian digelar dengan Al-Farabi. Al-

Farabi lahir pada tahun 259 H./872 M. di kota yang bernama

Farab. Kota Farab ini pada saat sekarang bernama Atrar di

wilayah Khurasan atau Turki. (Kasmuri Selamat, 2017: 47).

Ayah dan ibu Al-Farabi berlainan kebangsaan. Ayah

berkebangsaan Iran sedangkan ibunya berkebangsaan

Turkistan. Itulah sebabnya maka kadangkala Al-Farabi

terhadap buku-buku filsafat Yunani, dan pernah punya

seorang murid yang sangat terkenal sebagai seorang filosof

Kristen yaitu Yahya Ibnu „Adi. (Asep Sulaiman : 22018 : 33).

Dalam perjalanan berikutnya pada tahun 330 H. atau

941 M. Al-Farabi pindah ke Damaskus. Di Damaskus oleh

khalifah Saifu al-Daulah dinasti Hamdan di Halb (Aleppo)

Al-Farabi mendapat kedudukan yang baik, sehingga ia juga

pernah diajak ikut serta dalam medan peperangan merebut

kota Damsyik. Setelah kota ini berhasil dikuasai, Al-Farabi

mengarang serta memberi komentar atau mengulas

filsafat Yunani. (Atang Abdul Hakim, 2020:499).

Kesibukannya yang demikian itulah barangkali

sebagai salah satu penyebab umurnya tidak panjang dan

ditimpa penyakit yang tidak dapat disembuhkan.

Akhinya pada usia 58 tahun yaitu pada tahun 428 H.

/1037 M. Ibn Sina meninggal dunia. (Zainal Abidin

Ahmad, 1974: 116).

IBN MASKAWAIH

A. Riwayat Hidup Ibn Maskawaih

Ibn Maskawaih hidup dari tahun 330-421 H./940-

1030 M. Nama lengkap dari Ibn Maskawaih adalah Abu Ali

Al-Kasim Ahmad bin Ya‟qub bin Maskawaih. Ibn

Maskawaih dilahirkan di Rayy, menuntut ilmu

pengetahuan di Baghdad serta wafat di Isfahan.

Nama Ibn Maskawaih diambil dari nama kakeknya

yang pada mulanya beragama Majusi (Persia) yang

A. Riwayat Hidup AL-Ghazali

Al-Ghazali dengan nama lengkap Abu0Hamid-

Muhammad bin Muhammad bin Al-Ghazali

(Fathurrahman; 2020:233), dibesarkan di daerah yang

dikenal dengan “Gazaleh” bertepatan dalam wilayah

kabupaten Thus,-Provinsi Khurasan , Republik Iran.

Beliau lahir pada tahun 450 H./1058-M. sesudah satu

abad meninggalnya Al-Farabi, namun tidak diketahui

pasti tanggal bulan kelahirannya.

Berkaitan dengan nama Al-Ghazali ada beberapa ahli

menyebutkan bahwa penggunaan huruf “z” (al-ghazali),

dan terdapat juga menyebutkan dengan dua “z” (Al-

Ghazzali). Hal ini didasari pada:

a. Nama tersebut dikutip dari nama desa tempat

lahirnya, yakni Gazalah. Karena itu sebutannya ialah

Al-Ghazali dengan penggunaan huruf “Z” satu.

b. Berasal dari pekerjaan yang dihadapinya sehari-hari

dan dikerjakan oleh ayahnya, yaitu sebagai penenun

dan penjual kain tenun yang dikenal dengan

“Gazzal”. Oleh sebab itu panggilannya menjadi Al-

Ghazzali.

Al-Ghazali pertama-tama belajar di kota Thus,

kemudian meneruskan pelajarannya di kota Jurjan, dan

terakhir pada kota Naisabur pada Imam Juwaini hingga

akhir hayatnya pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19

Desember 1111 M.).

Al-Ghazali mempunyai ayah sebagai seorang wara‟ yang

makan dari hasil usahanya sendiri. Pekerjaannya sebagai

penjual dan pemintal wol. (Supriyadi,2014:144).

haus dalam mencari pengetahuan yang dianggap mutlak

sebagai suatu kebenaran, pengetahuan yang pasti, yang

tidak salah dan tidak diragukan sedikitpun. Al-Ghazali

belajar di Nisabur hingga Imam Al-Harmain menutup

usia pada tahun 478 H./ 1085 M.

Sebelum kejadian itu pada tahun 475 H. dalam usia

25 tahun, Al-Ghazali mulai menjadi dosen di Universitas

Nisabur, setelah gurunya meninggal ia menggantikan

posisi gurunya untuk diangkat sebagai rektor. Dikala itu

ia baru mencapai usia 28 tahun, namun ia telah

memperlihatkan kecakapan yang luar biasa.

filsafat, aliran bathiniyah dan ajaran sufi. Bersamaan

dengan itu telah terjadi berbagai peristiwa yang

menyedihkan yang dirasakan olehnya, di antaranya yakni

terbunuhnya Menteri Nizam Al-Mulk pada tahun 485

H./1092 M., dibunuh oleh seorang pemuda dari kalangan

bathiniyyah, dan setahun disusul pula dengan

meninggalnya Sultan Malik Syah. Keduanya merupakan

rekan Al-Ghazali dalam membantu melancarkan dan

mensukseskan perbaikan dari segi keagamaan,

pendidikan serta bidang politik. Di samping itu sering

Pada tahun 488 H./1095 M. Al-Ghazali mengalami

krisis spiritual dan psikologis, Al-Ghazali meninggalkan

Baghdad dan tinggal di Suriah dan Palestina selama dua

atau tiga tahun, dan berhaji ke Mekkah. Ia meneruskan

uzlah pada tahun 499 H./1106 M. ketika Fakr al Mulk,

wazir dari Sultan Sanjar Saljuk, membujuknya supaya

meringkas ajaran fiqihnya di Madrasah Nizhamiyah

Nishapur. Kembalinya ke dunia publik tidak bertahan

kurang lebih dari dua tahun. Pada tahun 505 H/ 1111 M.

Dalam periode panjang uzlahnya, terjadi perubahan

spekulatif bagi Al-Ghazali dan bahkan mencurahkan diri

secera penuh pada ilmu tasawuf dan pembaharuan ajaran

agama ortodoks. Dalam al-Munqiz ia mengungkapkan

perasaan yang nyaris mesianik (messianic), yang sadar

mereka berlakukan kepada filosof-filosof Islam lainnya,

seperti Ibn Sina dipanggil dengan Avicenna, Ibn Tufail

dengan Abubacer dan Ibn Rusyd dengan panggilan Averroes.

(Ahmad Hanafi, 1996 :157).

Ibn Bajjah dilahirkan di Saragossa Spanyol pada akhir

abad ke- 5 H./ke-11 M. dan meninggal dunia pada tahun 533

H./1138 M. tentang riwayat hidupnya secara terperinci tidak

dapat diketahui secara pasti, ada riwayat yang mengatakan

bahwa Ibn Bajjah berasal dari keluarga At-Tujib, justru itu ia

dikenal juga sebagai At-Tujib. (M.M. Syarif, 1985: 143). Bukan

hanya tentang riwayat hidupnya, begitu juga tentang

(Ibn Bajah, 1978: 3).

Bukan saja sebagai seorang filosof dan ilmuwan, Ibn

Bajjah juga aktif dalam dunia perpolitikan, keaktifannya

dalam dunia politik itu membuatkan Gubernur Saragossa

Daulah Al-Murabith pernah mengangkatnya menjadi wazir.

Hanya jabatan itu dipeganngnya samapai 512 H/1118 M.

karena pada saat itu kota Saragossa telah jatuh ketangan Raja

Alponso I. Setelah itu Ibn Bajjah terpaksa pindah ke kota

Seville via Valencia dan bekerja sebagai seorang dokter di

sana. Dari kota Seville ia pindah ke Granada dan selanjutnya

berangkat ke Afrika Utara sebagai pusat kerajaan Dinasti

abad pertama ke 6 H./12 M. di Ouadix di sebuah provinsi

bernama Granada. (Ahmad Hanafi, 1969: 161).

Karir yang dimulai Ibn Thufail adalah sebagai seorang

dokter membuka praktik di Granada. Karena

kemasyhurannya dalam pekerjaan itu, ia diangkat sebagai

sekretaris gubernur di provinsi tersebut. Pada tahun 549

H./1154 M. Ibn Thufail diangkat menjadi sekretaris pribadi

gubernur Ceuta dan Tangier, yaitu putra dari „Abd Al-

Mu‟min yang merupakan penguasa pertama Muwahhid di

Spayol yang berhasil merebut Maroko pada tahun 542

H./1147 M. Jabatan selanjutnya yang diduduki oleh Ibn

Thufail adalah sebagai dokter tertinggi, di samping itu ia

juga menjadi qadhi di pengadilan serta menjadi wazir

Khalifah Muwahhid Abu Ya‟qub Yusuf pada tahun 558

H./1163 M. sampai tahun 580 H./ 1184 M. Karena khalifah

di tempat Ibn Thufail bertugas orangnya sangat berminat

dengan filsafat, justru itu dia memberikan kebebasan

berfilsafat, sehingga berkumpullah para filosof untuk

membahas hal-hal yang bersifat kefilsafatan di istana.

(Ahmad Hanafi, 1969: 161).

Avenroyt, Aben-Rosdd, Averrosd, Avenryz, Bennroist,

dan Averroysta. Ibn Rusyd juga diucapkan dengan lafaz

berbeda, yakni Aboalit, Alulidus, Abulguail, Abluits dan

abolays. Sedangkan nama aslinya Muhammad berganti

menjadi Membucius, Mhantius, dan Mautius (Mahub

Siraj, 2012:9).

Ibn Rusyd lahir di Cordova pada tahun 520 Hijriah

atau 1126 Masehi, sebuah kota yang menjadi pusat

literasi-literasi ilmu pengetahuan. Ayah dan kakeknya

merupakan tokoh termasyhur sebagai alim dalam ilmu

fiqh. Ayah dan kakeknya menjabat sebagai kepala

pengadilan di Andalusia (Faturrahman,2020:268).

Sepanjang hidup di dunia akademisnya, Ibn Rusyd

diusir ke Lucune, dekat Cordova dan dicopot dari

jabatannya. Segala buku-bukunya dibakar, kecuali yang

bersifat ilmu pengetahuan murni (sains), seperti

kedokteran, astronomi dan matematika (Majdid, 1984:37).

Aib dan siksaan diterima olehnya bahkan diusir dari

tanah kelahirannya pada tahun 593 H./1196 M. yang

Setelah

memperoleh pengampunan dan rehabilitasi Ibn Rusyd

pergi ke Marakesy dan beberapa bulan kemudian

meninggal di sana. Ibn Rusyd meninggal pada tanggal 9

Shaffar 595 H. atau 11 Desember 1198 M. dimakamkan di

sana, tetapi tiga bulan kemudian jenazahnya dibawa ke

Cordova tempat kelahirannya.

B. Karya-Karya Ibn Rusyd

Ibn Rusyd merupakan tokoh pemikir yang

produktif, karya-karyanya yang teoritis memperlihatkan

bahwa ia adalah seorang ahli terkemuka dalam ushul

fiqh dan dan dalam studi atas berbagai mazhab besar fiqh

(ikhtilaf). karya-karyanya meliputi sub disiplin ilmu

seperti filsafat, ilmu kalam, fiqh, falak, nahwu dan

kedokteran. Namun sangat disayangkan, karyanya yang

tidak dapat ditemukan lagi dalam bahasa Arab, karyanya

sebagian besar masih dapat ditemukan di beberapa

terjemahan bahasa ibrani dan Latin.

Karya Fiqh Ibnu Rusyd benar memiliki sudut

pandang filosofis, karya utamanya ialah Bidayah Al-

Mujtahid wa Nihdyah Al-Muqqtashid, yang sebagian besar

ditulis sejak sekitar 564 H./1168 M. sebuah uraian

mengenai hukum Islam yang monumental. karya

tersebut berisi risalah ikhtilaf (ilmu perbandingan

mazhab) yang mempertimbangkan dan menilai setiap

hal, setiap sudut pendapat-pendapat yang di dilontarkan

oleh berbagai mazhab kecil atau individu terkemuka dan

juga mazhab- mazhab besar.

Muhammad Ibn al-Hasan Ibn Jabir Ibn Muhammad Ibn

Ibrahim Ibn „Abd al-Rahman Ibn Khaldun. (Abd. Al-Rahman

Khaldun, 1951: 1). Garis keturunannya berasal dari seorang

sahabat Nabi yang terkenal bernama Wa‟il bin Hajar. („Ali

„Abd. Al-Wahid Wafi, 1905: 9).

Ibn Khaldun lahir di Tunisia bertepatan pada awal

Ramadhan 732 H atau tanggal 27 Mei 1332 M. Ada pendapat

yang mengatakan bahwa nama Ibn Khaldun ada hubungan

dengan kakeknya yang kesembilan yaitu Khalid bin Usman,

merupkan orang yang pertama dari keluarga Ibn Khaldun

memasuki negeri Andalusia besama penakluk dari bangsa

Arab. (Kasmuri Selamat, 2017: 123).

terbukti beberapa jabatan penting pernah dipegangnya

ketika dia berada di Maroko, Andalusia maupun di Mesir.

Beberapa jabatan penting itu seperti sebagai sekretaris atau

penulis pidato pada masa Sulthan Fadi dengan Perdana

Menterinya Abu Muhammad Ibn Tafrakin di akhir tahun 751

H./1350 M. Anggota dewan dalam bidang keilmuan ketika

berada di Fez pada tahun 755-758 H. Diangkat sebagai

sekretaris pada masa Sulthan Mansur berkuasa pada tahun

760 H., menjadi pemeriksa dan menentukan hukum bagi

para pelaku kejahatan pada masa Abu Salim Abu Hasan.

Menjadi duta pada masa pemerintahan Sulthan Muhammad